

**Conseil de sécurité**

Distr. générale
18 octobre 2010
Original : français

**Lettre datée du 12 octobre 2010, adressée au Président
du Conseil de sécurité par le Représentant permanent
de la République centrafricaine auprès de l'Organisation
des Nations Unies**

Sur instructions de mon gouvernement, j'ai l'honneur de vous transmettre ci-joint copie de la lettre par laquelle le général Antoine Gambi, Ministre des affaires étrangères, de l'Intégration régionale et de la Francophonie de la République centrafricaine, vous fait parvenir l'état des besoins des Forces armées centrafricaines suite aux conclusions de la dernière session du Conseil de sécurité sur le retrait de la MINURCAT (voir annexe).

Je vous saurais gré de bien vouloir diffuser la présente lettre ainsi que son annexe comme document du Conseil de sécurité.

L'Ambassadeur,
Représentant permanent
(Signé) Fernand **Poukré-Kono**



**Annexe à la lettre datée du 12 octobre 2010
adressée au Président du Conseil de sécurité
par le Représentant permanent de la République
centrafricaine auprès de l'Organisation des Nations Unies**

Me référant aux conclusions de la dernière réunion du Conseil de sécurité relatives au retrait de la Mission des Nations Unies en République centrafricaine et au Tchad, j'ai l'honneur de vous faire parvenir l'état des besoins des Forces armées centrafricaines, tenant compte des fortes nécessités de renforcement de leurs capacités opérationnelles après ce retrait (voir pièce jointe).

Je vous saurais gré des dispositions que vous pourriez faire prendre pour un examen bienveillant par les membres du Conseil et toute suite favorable.

Général de corps d'armée
(*Signé*) Antoine **Gambi**

Pièce jointe

République centrafricaine

Unité Dignité Travail

Ministère délégué à la présidence de la République
chargé de la défense nationale des anciens combattants
des victimes de guerre du désarmement
et de la restructuration de l'armée

État-major des armées

Centre de commandement des opérations

Expression de besoins du bataillon de sécurisation de la région de la Vakaga (Birao) et de la Haute Kotto (Sam Ouandja)

1. Besoins à court terme pour le déploiement (90 jours)

1. Effets militaires
2. Prime globale d'alimentation
3. Eau potable
4. Moyens roulants
5. Carburant
6. Transmissions
7. Armement – chargeurs – munitions
8. Matériels de travaux d'intérêt général
9. Besoins en mise en condition opérationnelle

2. Besoins à moyen terme

1. Aviation
2. Carburant avion
3. Carburant auto
4. Prime globale d'alimentation
5. Eau potable
6. Munitions

I. Effets militaires

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Tenue de combat	25	1 000	25 000	32 750	16 375 000
Vert armé	3	1 000	3 000	3 930	1 965 000
Brodequin	23	1 000	23 000	30 130	15 065 000
Ceinturon	3	500	1 500	1 965	982 500
Ceinture	2	500	1 000	1 310	655 000
Chaussette mi-bas	2	1 000	2 000	2 620	1 310 000
Gilet pare-balle	923	500	461 500	604 565	302 282 500
Casque lourd	250	500	125 000	163 750	81 875 000
Sac à dos F1	35	500	17 500	22 925	11 462 500
Sac de couchage	30	500	15 000	19 650	9 825 000
Bidon	7	500	3 500	4 585	2 292 500
Jumelle	90	20	1 800	2 358	1 179 000
Boussole	24	50	1 200	1 572	786 000
Gamelle	12	500	6 000	7 860	3 930 000
Poncho	11	500	5 500	7 205	3 602 500
Tente collective	4 400	8	35 200	46 112	23 056 000
Tente individuelle	40	250	10 000	13 100	6 550 000
Lit moustiquaire	59	500	29 500	38 645	19 322 500
Chaise	25	200	5 000	6 550	3 275 000
Table	100	200	20 000	26 200	13 100 000
Total			792 200	1 037 782	518 891 000

II. Prime globale d'alimentation

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire/jour</i>	<i>Effectifs</i>	<i>PGA/mois en francs CFA</i>	<i>PGA/an en francs CFA</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>
Officier	12 000	32	11 520 000	138 240 000	211 053,44	276 480
Sous-officier	10 000	106	31 800 000	381 600 000	582 595,42	763 200
Homme du rang	8 000	369	88 560 000	1 062 720 000	1 622 473,28	2 125 440
Total			131 880 000	1 582 588 000	2 416 122,14	3 165 120

III. Eau potable

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire</i>	<i>Effectifs</i>	<i>PGA/mois en francs CFA</i>	<i>PGA/an en francs CFA</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>
Eau	500	504	37 800 000	453 600 000	692 51,08	907 200
Total			37 800 000	453 600 000	892 519,08	907 200

IV. Moyens roulants

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Véhicule pick-up 4 x 4 (BJ80)		19	0,00	0,00	0
Véhicule pacifique groupe de combat		14	0,00	0,00	0
Gros porteur (transport de troupes)		2	0,00	0,00	0
Ambulance		3	0,00	0,00	0
Camion lourd de dépannage (CLD)		1	0,00	0,00	0
Véhicule de dépannage LOT7		2	0,00	0,00	0
Camion citerne de transport carburant		1	0,00	0,00	0
Camion citerne transport eau		1	0,00	0,00	0
Remorque eau		3	0,00	0,00	0
Remorque cuisine		2	0,00	0,00	0
Total			0,00	0,00	0

V. Carburant auto

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en francs CFA</i>	<i>Quantité/mois en litres</i>	<i>Quantité/an en litres</i>	<i>Coût annuel en francs CFA</i>	<i>Coût annuel en euros</i>	<i>Coût annuel en dollars</i>
Gas oil	800	30 000	380 000	288 000 000	439 694,66	576 000
Essence	810	4 000	48 000	38 880 000	59 358,78	77 760
Total				326 880 000	499 053,44	653 760

VI. Transmissions

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Thuraya		12	0	0	0
Poste VHF 1,5W		64	0	0	0
Poste VHF 5W		12	0	0	0
Poste HF VHL		13	0	0	0
Poste UHF		1	0	0	0
Batterie de recharge		128	0	0	0

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Chargeur		64	0	0	0
Relais MOTOROLA		5	0	0	0
Groupe électrogène		4	0	0	0
Total			0	0	0

VII. Armement – chargeurs – munitions

A. Armement

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
PA		86	0	0	0
AK47		450	0	0	0
DKM 7,62		31	0	0	0
RPG7		30	0	0	0
Mo81		4	0	0	0
14,5m		4	0	0	0
Total			0	0	0

B. Chargeurs

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
AK47		1 800	0	0	0
Maillons DKM 7,62		310	0	0	0
Chargeur PA		172	0	0	0
Total			0	0	0

C. Munitions

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre/caissette</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
9 mm		100	0	0	0
7,62 mm court		1 000	0	0	0
7,62 mm long		500	0	0	0
12,7 mm		1 000	0	0	0
14,5 mm		1 000	0	0	0
Obus M81		500	0	0	0
Grenade à main		100	0	0	0
Roquette de RPG7		500	0	0	0
Total			0	0	0

VIII. Matériels de travaux d'intérêt général

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Brouette	46	100	4 600	6 026	3 013 000
Pelle	11	400	4 400	5 764	2 882 000
Pioche	10	400	4 000	5 240	2 620 000
Machette	10	400	4 000	5 240	2 620 000
Hache	9	100	900	1 179	589 500
Total			17 900	23 449	11 724 500

IX. Besoins en mise en condition opérationnelle

Formation

500 hommes pour la préparation opérationnelle

Durée : trois (3) semaines par compagnie

1) Personnel

Encadrement à déterminer

– Cadres des Forces armées centrafricaines : organique

2) Niveau de formation

- a) Niveau compagnie
- b) Niveau état major
- c) Durée trois (3) semaines

3) Prime globale d'alimentation

Durée : trois (3) semaines par compagnie

X = 32 x 12 000F x 21 jours	8 064 000 FCFA
Y = 106 x 10 000F x 21 jours	22 260 000 FCFA
Z = 369 x 8 000F x 21 jours	61 992 000 FCFA
Total	92 316 000 FCFA

4) Carburant

<i>Désignation</i>	<i>Quantité demandée</i>	<i>Montant</i>
Gasoil	1 000 litres	1 000L x 800F = 800 000 FCFA
Essence	500 litres	500L x 810F = 405 000 FCFA

5) Instruction sur le tir

<i>Désignation</i>	<i>Quantité demandée</i>	<i>Montant</i>
Cartouches 7,62mm court	75 000	75 000 x 400F = 30 000 000 FCFA
Cibles en bois	20	20 x 20 000F = 400 000 FCFA
Cibles et silhouettes de combat	200	200 x 10 000F = 2 000 000 FCFA

6) Fournitures

<i>Désignation</i>	<i>Quantité demandée</i>	<i>Montant</i>
Cahiers de 200 pages	500	500 x 500F = 250 000 FCFA
Stylo	10 boîtes	10 x 5 000F = 50 000 FCFA
Craie	5 boîtes	5 x 2 000F = 10 000 FCFA

7) Matériels pédagogiques

<i>Désignation</i>	<i>Quantité demandée</i>	<i>Montant</i>
Rétroprojecteur	1	1 x 600 000F = 600 000 FCFA
Ordinateur portable (laptop)	6	6 x 600 000F = 3 600 000 FCFA
Imprimante	6	6 x 300 000F = 1 800 000 FCFA
Écran projecteur	2	2 x 100 000F = 200 000 FCFA

Coût total de la formation = 132 431 000 FCFA.

Aviation

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en euros</i>	<i>Nombre</i>	<i>Coût en euros</i>	<i>Coût en dollars</i>	<i>Coût en francs CFA</i>
Avion bimoteur léger		1	0,00	0,00	0
Hélicoptère de combat		2	0,00	0,00	0
Hélicoptère de transport		2	0,00	0,00	0
Avion de transport de troupes		1	0,00	0,00	0
Total			0,00	0,00	0

N.B : La détermination du coût est subordonnée aux paramètres ci-après :

1. Lieu de stationnement;
2. Le coût de l'heure de vol;
3. La durée de stationnement;
4. Le type d'appareil;
5. La composition de l'équipage;
6. Le nombre de sorties.

Carburant avion

<i>Désignation</i>	<i>Prix unitaire en francs CFA</i>	<i>Quantité/mois (en litres)</i>	<i>Quantité/an (en litres)</i>	<i>Coût annuel en francs CFA</i>	<i>Coût annuel en euros</i>	<i>Coût annuel en dollars</i>
AV-GAZ	2 150	0	0	0	0,00	0,00
Jet AI	600	0	0	0	0,00	0,00
Total				0	0,00	0,00

Tableau récapitulatif

<i>Désignation</i>	<i>Court terme (90 jours)</i>			<i>Moyen terme</i>		
	<i>En francs CFA</i>	<i>En euros</i>	<i>En dollars</i>	<i>En francs CFA</i>	<i>En euros</i>	<i>En dollars</i>
Effets militaires	518 891 000			6 226 692 000	9 606 400,00	12 453 384,00
PGA	395 640 000			1 582 560 000	2 416 122,14	3 165 120,00
Eau potable	113 400 000			453 600 000	692 519,08	907 200,00
Moyens roulants				0	0,00	0,00
Aviation				0	0,00	0,00
Carburant auto	81 720 000			326 880 000	499 053,44	653 760,00
Carburant avion	0			0	0,00	0,00
Transmission				0	0,00	0,00
Armement				0	0,00	0,00
Chargeurs				0	0,00	0,00
Munition				0	0,00	0,00
Matériels TIG				11 724 500	17 900,00	23 449,00
Formation	397 293 000				0,00	0,00
Total	1 506 944 000	2 318 375,38	3 013 888,00	8 601 456 500	13 131 994,66	17 202 913,00